10 (Deut 5,5). Quid est quod ait: *et ego stabam inter dominum et uos in tempore illo adnuntiare uobis uerba domini*, tamquam in loco esset dominus, hoc est in monte, unde illi uoces audiebant? Quod sic accipiendum est, ut non ex hoc suspicemur dei substantiam in ullo aliquo esse corporali loco, qui est ubique totus, nec per locorum interualla propinquat

Dios está todo en todas partes, sin acercarse o alejarse por distancias locales. Las manifestaciones de Dios no se muestran de otra manera a los sentidos humanos en aquella criatura que no es él. Por eso, el Señor, queriendo apartar nuestra mente de las sospechas por las que se piensa que Dios está contenido en un lugar, dice así: *Vendrá un tiempo en que ni en este monte ni en Jerusalén adorareis al Padre. Vosotros adoráis lo que no conocéis. Nosotros adoramos lo que conocemos, porque la salvación viene de los judíos. Pero viene un tiempo y es éste, en el que los verdaderos adoradores adorarán al Padre en espíritu y en verdad. Pues el Padre busca a quienes le adoren de esta manera. Dios es espíritu, y los que le adoran, deben adorarle en espíritu y en verdad*. Moisés, por consiguiente, dijo que era un intermediario, no entre la sustancia de Dios y el pueblo por una distancia local, sino porque el pueblo prefirió oír por medio de él las restantes palabras de Dios, después de haber quedado aterrizado al oír, procedente de en medio del fuego, la voz del Señor que promulgaba el Decálogo.

Pero con toda razón podemos investigar el sentido de estas palabras de Moisés recogidas por el Deuteronomio: *Y yo estaba entonces entre el Señor y vosotros para anunciaros las palabras del Señor, porque teníais miedo del fuego y no subisteis al monte, diciendo: «Yo soy el Señor tu Dios»*, etc. Estas son ya palabras del Señor contenidas en el Decálogo. ¿Qué significa, pues, la adición: *diciendo*? Si pensáramos que hay hipérbaton y que el or-

aut recedit; sed demonstrationes eius in ea creatura, quae non est quod ipse, non aliter humanis sensibus exhibentur. Unde dominus uolens auferre ab huius modi suspicionibus mentem nostram, quibus putatur deus loco aliquo contineri, *ueniet*, inquit, *hora, quando neque in monte hoc neque in Hierosolymis adorabitis patrem. Uos adoratis quod nescitis; nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudaeis est. Sed uenit hora et nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu et ueritate. Nam et pater tales quaerit qui adorent eum. Spiritus est deus et eos qui adorant eum in spiritu et ueritate oportet adorare* (Io 4,21-24). Medium ergo se dixit Moyses non inter [377] dei substantiam et (281) populum interuallo aliquo loci, sed quia per eum placuit populo audire cetera dei uerba, posteaquam uehementer est territus audita de medio ignis uoce domini dicentis decalogum legis (cf. Ex 20,19).

Sed merito quaeritur quomodo accipiantur haec uerba Deuteronomii dicente Moyses: *et ego stabam inter dominum et uos in tempore illo adnuntiare uobis uerba domini, quoniam timuistis a facie ignis et non ascendistis in montem, dicens: ego sum dominus deus tuus* (Deut 5,5.6) et cetera: quae iam uerba dei sunt, quae decalogus continet. Quid ergo uult quod addidit: *dicens*? Si

¹¹ Cf. AGUSTIN, *Epist.* 147,15,36: CSEL 44 p.309ss.

den de palabras sería: *Y yo estaba entonces entre el Señor y vosotros para anunciaros las palabras del Señor, diciendo: «Yo soy el Señor tu Dios»*, entonces esto no es verdad. Pues el pueblo no oyó estas palabras por medio de Moisés, sino que las oyó de en medio del fuego. El pueblo no pudo soportar esto. Cuando oyó el Decálogo, pidió que el resto se lo dijera Moisés. En definitiva, la palabra: *diciendo*, significa como si se hubiera dicho: *cuando decía*. Y el sentido sería: *Yo estaba entonces entre el Señor y vosotros para anunciaros las palabras del Señor, porque teniais miedo del fuego y no subisteis al monte, cuando decía: «Yo soy el Señor tu Dios»*. Se sobreentiende: «cuando decía el Señor». Al decir el Señor estas palabras mencionadas a continuación, tomándolas del Decálogo, el pueblo tuvo miedo entonces ante el fuego y no subió al monte, y rogó que el Señor le hablara más bien por medio de Moisés.

Moisés recuerda en el Deuteronomio que el pueblo le dijo esas palabras, porque no quería oír más la voz del Señor, sino que pedían que Dios les hablara por medio de Moisés, diciendo: *Mira, el Señor nuestro Dios nos ha mostrado su gloria y hemos oído su voz de en medio del fuego*, etc. En el Exodo no dice exactamente lo mismo cuando se cuentan por primera vez las cosas que se repiten aquí. Pero como ya hemos recordado algunas otras veces, no debemos pensar que hay que atribuir a

enim putauerimus hyperbaton, ut ordo uerborum sit: *et ego stabam inter dominum et uos in tempore illo adnuntiare uobis uerba domini dicens: ego sum dominus deus tuus*, non erit uerum. Non enim haec uerba per Moysen populus, sed de medio ignis audiuit: quod cum sustinere non posset audito decalogo, postulauit, ut per Moysen cetera audiret. Restat ergo, ut quod positum est *dicens*, pro eo positum intellegamus, ac si esset: «cum diceret», ut iste sit sensu: *et ego stabam inter dominum et uos in tempore illo adnuntiare uobis uerba domini, quoniam timuistis a facie ignis et non ascendistis in montem*, cum diceret: *ego sum dominus deus tuus*, ut subauditur «cum diceret utique dominus». Cum enim haec uerba diceret dominus, quae consequenter ex decalogo cuncta commemorat, tunc timuit populus a facie ignis et non ascendit in montem et rogauit, ut per Moysen potius uerba domini audiret (cf. 20,18,19).

(753) [378] Quae uerba Moyses commemorat in Deuteronomio dicta sibi a populo, cum audire iam nollent uocem dei, sed per eum peterent sibi dici quae dicebat deus, id est: *ecce ostendit dominus deus noster nobis gloriam suam et uocem eius audiuiimus e medio ignis* (Deut 5,24) et cetera, non eadem prorsus leguntur in Exodo, ubi primum narrata sunt, quae modo repetuntur (cf. Ex 20,22). Unde intellegamus, quod aliquoties iam commemorauimus, non esse in mendacio deputandum, si aliis quibuslibet uerbis eadem uoluntas manifestatur, propter euangelistarum etiam uer-

una mentira el hecho de que la misma decisión se exprese con cualesquiera otras palabras, y esto en atención también a las propias palabras de los evangelistas, que los ignorantes y calumniadores afirman que se contradicen entre sí¹². Para Moisés, en realidad, no era nada difícil atender a lo que había escrito en el Exodo y repetirlo con las mismas palabras, si no correspondiera a nuestros santos doctores insinuar esto mismo a los discípulos diciéndoles que no deben buscar, en las palabras de los que hablan, ninguna otra cosa más que la intención con que se han puesto las palabras para indicarla.

11 (Dt 5,29). ¿Qué significa lo que dice Moisés que le dijo el Señor acerca del pueblo hebreo con estas palabras: *¿Quién hará que sea tal su corazón que me teman y guarden mis mandamientos!?* ¿Pretende el Señor decir que hay que entender ya aquí que se otorga por su gracia este favor, a saber: que la justicia de Dios esté en los hombres por la fe, no como propia igual que si proviniera de la ley? Esta idea la indica el texto aquel del profeta, cuando dice el Señor: *Les quitaré el corazón de piedra y les daré un corazón de carne*. Y esto se dice atendiendo al sentido que tiene la palabra carne y que no tiene la palabra piedra, porque esta palabra se emplea en sentido metafórico. El profeta dice esto mismo en otro sitio: *He aquí que vienen días, dice el Señor, en que concluiré con la casa de Israel y con la casa de Judá una nueva alianza; no como la alianza que hice con sus padres el día en que tomé su mano para sacarlos de la tierra*

ba, quae ab inperitis et calumniosis tamquam repugnantia reprehenduntur. Neque enim magnum erat Moysi attendere quae in Exodo scripserat et eisdem omnino uerbis illa repetere, nisi pertineret ad sanctos doctores nostros hoc ipsum insinuare (282) discentibus, ut nihil aliud in uerbis loquentium quaerant nisi uoluntatem propter quam enuntiandam uerba instituta sunt.

11 (Deut 5,29). Quid est quod ait Moyses dictum sibi esse a domino de populo hebraeo: *quis dabit esse sic cor eorum in eis, ut timeant me et custodiant mandata mea?* An hic iam uult intellegi gratia sua concedi hoc beneficium, ut sit in hominibus iustitia dei ex fide non quasi propria uelut ex lege? (cf. Phil 3,9). Hoc enim et per prophetam significat dicens: *auferam eis cor lapideum et dabo eis cor carneum* (Ez 11,19; 36,26): quod propter sensum dictum est, quem caro habet et lapis non habet, uerbo utique translato. Hoc ipsum et alibi dicit: *ecce dies ueniunt, dicit dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Iuda testamentum nouum non secundum testamentum quod disposui ad patres eorum in die qua adprehendi manum eo-*

¹² Alusión a los maniqueos.

de Egipto. Porque ésta será la alianza que hice con ellos: Después de aquellos días pondré mis leyes en su corazón y las escribiré sobre su mente, y no me acordaré más de sus iniquidades ni de sus pecados. Aquí distingue la nueva alianza de la antigua, pues en la antigua se dio la ley en tablas de piedra; en la nueva, en cambio, se dio en los corazones, cosa que se realiza por la gracia. Por eso dice también el Apóstol: *No en tablas de piedra, sino en las tablas de carne del corazón*. Y en otro sitio dice: *Nos hizo ministros capacitados para la nueva alianza, no de la letra, sino del Espíritu*.

12 (Dt 6,13). Lo que dice acerca del Señor: *Y en su nombre jurarás*, no hay que tomarlo en el sentido de que haya mandado jurar, sino que lo que ha hecho es prohibir jurar en el nombre de otra divinidad. Pero, como dice el Evangelio, es mejor no jurar; no porque sea malo el juramento verdadero, sino para no caer en el perjurio por la facilidad en jurar. Porque el que jura, no sólo puede jurar lo verdadero, sino también lo falso. Y el que no jura nunca, anda lejos del perjurio.

13 (Dt 8,2). *Y recordarás todo el camino que te hizo andar por el desierto el Señor tu Dios para afligirte y probarte y dar a conocer lo que hay en tu corazón, si vas a guardar o no sus mandamientos*. Aquí se dice más claramente lo que en otro lugar está os-

rum, ut educerem eos de terra Aegypti. [379] Quoniam hoc testamentum quod disposui ad eos: post dies illos dans leges meas in cor eorum et in mente eorum superscribam eas et iniquitatum eorum et peccatorum eorum non memor ero amplius (Ier 38 (31), 31.32.33.34). Hic^a enim discreuit^b nouum testamentum a uetere, quod in uetere data est lex in tabulis lapideis, in nouo autem in cordibus, quod fit per gratiam. Unde et apostolus dicit: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, et alio loco: idoneos nos, inquit, fecit ministros noui testamenti non litterae, sed spiritus (2 Cor 3,3.6).

12 (Deut 6,13). Quod ait de domino: *et in nomine eius iurabis*, non ita praeceptum accipiendum est, quasi iurari iusserit, sed in alterius alicuius dei nomine iurari prohibuit. Melius autem fit, si secundum euangelium nec iuraueris (cf. Mt 5,34); non quia mala est uera iuratio, sed ne in periurio incidatur facilitate iurandi. Qui enim iurat, non solum uerum sed etiam falsum potest iurare; qui autem omnino non iurat, a periurio longe ambulat.

13 (Deut 8,2). *Et recordaberis omnem uiam quam duxit te dominus deus tuus in deserto, ut adfli(754)geret te et tentaret te et cognita faceret quae in corde tuo sunt, si obseruabis mandata eius, an non*. Hic apertius dictum est, quod

curo, debido al género de expresión que se utiliza: *El Señor vuestro Dios os prueba para saber si le amáis*. Ya se comprende que el autor pone «para saber» como equivalente de «para hacer que se sepa». Y esto mismo se dice aquí con toda claridad: *Para probarte y dar a conocer lo que hay en tu corazón*. No dice: «y conocer»; porque, si lo dijera, había que entender: «dar a conocer»¹³.

14 (Dt 9,6). *Y sabrás hoy que el Señor Dios tuyo no te da en herencia esta tierra espléndida por tus méritos, porque eres un pueblo de dura cerviz*. Ciertamente, éstos son los que no merecieron perecer en el desierto, porque no supieron distinguir entre la derecha y la izquierda. Pero ahora se dice de ellos que son de dura cerviz. Por consiguiente, hay que ver que estas palabras encierran un misterio, no que se ensalcen los méritos de estos hombres. Y así, para que nadie piense que éstos se han hecho súbitamente vituperables, cuando poco antes se alabaron sus méritos, se les dice un poco después: *Acuérdate; no te olvides de cuánto irritaste al Señor tu Dios en el desierto: Desde el día en que salisteis de la tierra de Egipto hasta que vinisteis a este lugar, continuabais siendo incrédulos con respecto al Señor*. Si algunos de ellos eran incrédulos, y otros fieles y buenos, tampoco se les concede la tierra prometida a los que no saben distinguir entre

alibi genere locutionis obscurum est, ubi legitur: *tentat nos dominus deus uester, ut sciat si diligitis eum* (Deut 13,3). Intellegitur enim positum esse *ut sciat* pro (283) eo quod est «ut sciri faciat». Quod modo dilucide dictum est: *ut tentaret te et cognita faceret [380] quae in corde tuo sunt*; non enim ait: «et cognosceret»; quod quidem si dixisset, intellegendum erat «cognita faceret».

14 (Deut 9,6). *Et scies hodie quia non propter iustitias tuas dominus deus tuus dat tibi terram bonam istam hereditare, quoniam populus dura ceruice es*. Certe isti sunt, qui propterea non meruerunt perire in deserto, quia nescierunt dextera aut sinistra. Ecce iam dura ceruice appellantur (cf. Deut 1,39). Unde uidentum est illud in sacramento esse dictum, non quod istorum merita commendata sint. Nam ne quis existimet subito istos uituperabiles factos, qui merito fuissent ante laudati, paulo post eis dicitur: *memor esto, ne obliuiscaris quanta exacerbasti dominum deum tuum in deserto: ex qua die existis de terra Aegypti, donec uenistis in locum hunc, increduli perseuerabatis quae ad dominum* (Deut 9,7). Quodsi quidam eorum tales erant, quidam uero fideles et boni, etiam sic non utique illis datur terra promissionis, qui nesciunt dextera aut sinistra, ut hoc sic intellegamus quasi

¹³ En esta y otras expresiones parecidas se encuentran los conocidos antropomorfismos bíblicos, según los cuales se atribuyen a Dios directamente las cosas que realizan las causas segundas.

^{a)} Hoc PL.

^{b)} discernit PL.

la derecha y la izquierda, de modo que lo entendamos en el sentido de que no hayan ofendido a Dios. Porque sus padres, que murieron, y a quienes no se les permitió entrar en aquella tierra, se ve que fueron también como éstos, y así también entre ellos hubo algunos buenos. Por eso el Apóstol dice que no todos, pero sí algunos de ellos, cometieron pecados y menciona esos pecados. Este texto del Deuteronomio enseña también con total evidencia que éstos fueron semejantes a sus padres. Pues añade a continuación: *Y en el Horeb irritasteis al Señor*. De donde se sigue que ciertamente le irritaron aquellos a los que por sus mismas malas acciones no se les permitió entrar en la tierra prometida.

15 (Dt 10,1-4). *Entonces el Señor me dijo: «Lábrate dos tablas de piedra como las primeras y sube adonde yo estoy en la montaña, y te harás un arca de madera. Y yo escribiré en las tablas las palabras que había en las tablas primeras que rompiste. Y tú las colocarás en el arca» Y yo hice un arca de madera incorruptible y labré dos tablas de piedra como las primeras y subí al monte con las dos tablas en mis manos. Y él escribió en las tablas lo mismo que había escrito antes, las diez palabras que el Señor os había dicho en el monte de en medio del fuego. Y el Señor me las entregó*. Podemos preguntarnos con razón por qué Moisés recoge y repite en el Deuteronomio de un modo distinto unos hechos que, cuando se narran en el Exodo como dichos y realizados por primera

non offenderint deum. Nam et patres eorum, qui mortui sunt nec in eandem terram intrare permissi sunt, tales inveniuntur fuisse, ut in eis essent quidam etiam boni. Propter quod apostolus non omnes, sed quosdam eorum dicit offendisse, in quibus eorum peccata commemorat (cf. 1 Cor 10,6-9). Similes quippe istos parentibus suis ita euentius docet et ista scriptura Deuteronomii, quod consequenter adiungit et dicit: *et in Coreb exacerbastis dominum* (Deut 9,8). Ubi certe illi exacerbauerunt, qui propter eadem mala merita sua non sunt in terram promissionis inducti.

15 (Deut 10,1-4). *In illo tempore dixit dominus ad me: excide tibi duas tabulas lapideas quemadmodum priores [381] et ascende ad me in montem; et facies tibi arcam ligneam. Et scribam in tabulis uerba quae erant in tabulis prioribus, quas contriuiisti; et inmittes eas in arcam. Et feci arcam ex lignis inputribilibus et excidi duas tabulas lapideas sicut priores et ascendi in montem et duae tabulae in duabus manibus meis. Et scripsit in tabulis secundum scripturam priorem decem uerba, quae locutus est dominus ad uos in monte e medio ignis; et dedit eas dominus (284) mihi*. Non inmerito quaeritur quomodo haec in Deuteronomio dicantur Moyse recolente ac repetente quae gesta sunt, cum in Exodo, ubi primum haec dicta et facta narrantur, ita sit scriptum: *et di-*